
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/08/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 2779

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10363 del 26/08/2019

OGGETTO: AVV. SABINA SCORDO CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO DI 
REGGENZA SETTORE "FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE, 
ACCREDITAMENTO, SERVIZI ISPETTIVI". 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE
-  con  Deliberazione  n.  63  del  15  febbraio  2019  la  Giunta  Regionale  ha  provveduto 
all’approvazione del Regolamento n. 3/2019  “Regolamento di Organizzazione della Struttura  
Regionale” e per  l’effetto,  nei  termini  ivi  previsti  e con la finalità  di  garantire  una disciplina 
sistematica ed organica relativa all’organizzazione della Giunta Regionale, all’abrogazione del 
precedente Regolamento Regionale n. 16/2015 e ss.mm.ii e alla revoca di tutti i provvedimenti 
in contrasto con la composizione della struttura organizzativa come delineata con il medesimo 
Regolamento;
-  che  la  nuova  struttura  organizzativa  è  entrata  in  vigore  il  29.05.2019  per  effetto  della 
pubblicazione sul  BURC n.  60  del  28.05.2019 della  D.G.R.  n.  186 del  21.05.2019 recante 
“D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
Approvazione . Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.- 
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
DATO ATTO CHE
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 331 del 22 luglio 2019 sono state apportate ulteriori  
modifiche alla struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. e in particolare 
relativamente al Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”:

  il  Settore “Formazione e Istruzione Professionale,  Accreditamento,  Servizi  Ispettivi  – 
Funzioni  Territoriali”  è  stato  rinominato  “Formazione  e  Istruzione  Professionale, 
Accreditamento, Servizi Ispettivi”; 

 il  Settore  “Centri  per  l’Impiego”  è  stato  rinominato  “Centri  per  l’Impiego  e  Funzioni 
Territoriali”.

- le intervenute modifiche hanno prodotto effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali relativi ai  
Settori  sopra  indicati  e  la  medesima  D.G.R.  n.  331/2019  ha,  pertanto,  disposto  la 
riassegnazione dei Dirigenti interessati ai Dipartimenti specificati nell’allegato B della medesima 
Deliberazione, ai fini del conferimento degli incarichi temporanei di reggenza;

PRESO ATTO
 - che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392 del 9 agosto 2019 avente ad oggetto  
“D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i: “Struttura organizzativa della Giunta regionale  -  
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. -  
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio dei Settori  
interessati dalla D.G.R. n. 331/2019  e determinazione delle fasce di rischio dei Settori non  
interessati alle modifiche organizzative ai sensi della D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i.”  sono state 
approvate, sulla base della “Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali” di cui alla 
D.G.R. n.541/2015, la pesatura dei Settori oggetto di modifica e/o di nuova istituzione di cui alla 
D.G.R. n. 331/2019, nonché la relativa valutazione della fascia di rischio per come riportato  
nell’allegato A della medesima deliberazione 392/2019 che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che con D.D.G. n. 10152 del 14.08.2019 si è proceduto ad approvare gli atti di  
micro-organizzazione relativi alla declaratoria delle funzioni e all’assegnazione del personale 
dei costituendi i nuovi Settori;

VISTO il curriculum della Dirigente Avv. Sabina Scordo, assegnata allo scrivente Dipartimento;

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità resa 
dall’Avv. Sabina Scordo e allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e  
sostanziale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con DGR n. 200 del 19 
maggio 2014, non revocato in parte qua dalla DGR n.186 del 2015, per cui “6.1. Allo scopo di  
garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive della figura  
del dirigente titolare (…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza  
a dirigenti in possesso dei necessari requisiti professionali. 6.2. La durata dei predetti incarichi  
non può essere superiore ad 1 anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative”;
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate alla indi-
viduazione dei dirigenti titolari nelle forme di legge e nell’ambito della procedura prevista dal Regolamen-
to vigente, di conferire alla Dirigente Avv. Sabina Scordo l’incarico temporaneo di reggenza del Settore 
“Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi” del Dipartimento Lavoro For-
mazione e Politiche Sociali; 

PRECISATO  che con successivo atto si procederà all’assegnazione degli obiettivi per l’anno 
2019 ai sensi del Regolamento n. 1/2014 recante “Sistema di Misurazione e valutazione della 
Performance (SMiVaP) della Regione Calabria” e s.m.i.,;

VISTI E APPLICATI

- lo Statuto della Regione Calabria;

- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga-
nizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che indi-
vidua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la pre -
posizione del personale alle strutture dipartimentali;

- l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da 
parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle struttu -
re di propria competenza;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.19 (“Incarichi di funzioni 
dirigenziali”);

- il Regolamento regionale n° 1 del 6 febbraio 2014 e s.m. e i. con il quale, in attuazione delle 
disposizioni di cui alla legge regionale n. 3 del 2012, è stato disciplinato il sistema regionale di  
valutazione e misurazione della performance;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di in-
dirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 di -
cembre 2000;

- Deliberazione n. 63 del 15 febbraio 2019;

- Deliberazione n. 186 del 21 maggio 2019;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 241 del 6 giugno 2019;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 331 del 22 luglio 2019;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392 del 9 agosto 2019;

- il D.D.G. n. 10152 del 14.08.2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale è stato individuato Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, il Dott. Roberto Cosentino; 

- il D.P.G.R. n. 76 del 10/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” al Dott. Roberto Cosentino;

ravvisata la propria competenza,

DECRETA
per quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamato:

DI  CONFERIRE,  prendendo  atto  delle  determinazioni  assunte  dalla  Giunta  Regionale  con 
Deliberazione  n.  331  del  22  luglio  2019,  l’incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore 
“Formazione  e  Istruzione  Professionale,  Accreditamento,  Servizi  Ispettivi”  all’Avv.  Sabina 
Scordo,  nelle  more  dell’individuazione,  nelle  forme  di  legge  e  nell’ambito  delle  procedure 
previste dalla normativa vigente, del Dirigente titolare;
DI STABILIRE che il presente incarico decorre dalla data di notifica al Dirigente interessato del  
presente  atto  e  fino  alla  individuazione  del  Dirigente  titolare  e,  comunque,  per  la  durata 
massima di un anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative;
DI  DEMANDARE  a  successivo  provvedimento  l’assegnazione  all’Avv.  Sabina  Scordo  degli 
obiettivi correlati  all’espletamento  dell’incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore 
“Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”;
DI INCARICARE il competente ufficio per la notifica del presente provvedimento al:
- Dirigente Avv. Sabina Scordo
- Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” per gli adempimenti consequenziali;
- Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 nonché sul sito istituzionale della  
Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e nel rispetto delle disposizioni del  
D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196 e ss.                   

          

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2779/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO: AVV. SABINA SCORDO CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO 
DI  REGGENZA  SETTORE  "FORMAZIONE  E  ISTRUZIONE  PROFESSIONALE, 
ACCREDITAMENTO, SERVIZI ISPETTIVI"

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


